ainda, das normas de âmbito federal e 
estadual pertinentes.
§ l 2 A multa a que se refere este artigo será 
arbitrada pelo órgão competente do Poder 
Executivo Municipal, de acordo com a 
gravidade da infração, e seu valor 
corresponderá ao intervalo entre 50 e 1200 
(cinquenta e um mil e duzentas) vezes a 
Unidade Fiscal do Município (UFM).
§ 22 O pagamento da multa não eximirá o 
responsável das demais cominações legais, 
nem sana a infração, ficando o infrator na 
obrigação de cumprimento no disposto nessa 
Lei.
§ 32 A reincidência específica da infração